
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  269                                   DEL  25 ottobre 2022 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta per la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza della rete in 

ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, periodo 2022-2024 da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Provvedimento di aggiudicazione. CIG n. 9242734163. ID 

gara 8575546.  

Il giorno 25.10.2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 
del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 
22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 1.4 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera 
N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 
24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 
relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

PRESO ATTO della delega in atti con prot. n. 605/22 con la quale l’Ente Mandante (Agenzia di Protezione 
Civile della Regione Abruzzo) “conferisce delega all’Agenzia regionale di Informatica e Committenza della Regione 
Abruzzo (ARIC) affinché in suo nome e per suo conto svolga tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente e/o dei 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



contraenti, secondo le modalità e nei limiti previsti dalla normativa vigente, per l’affidamento delle seguenti procedure di gara 
impegnandosi a ritenere del tutto valido l'operato di ARIC nei limiti del presente atto: 

 Servizio di manutenzione ed assistenza annuale della rete in telemisura in ponte radio della Regione Abruzzo – triennio 
2022-2024; 

 Servizio aereo con elicottero per antincendio boschivo ed altre attività di protezione civile – triennio 2022-2024; 

 Servizio di manutenzione della rete radar della Regione Abruzzo – triennio 2022-2024”;  

ATTESO pertanto che Agenzia di Protezione Civile della Regione Abruzzo intende avvalersi dell’ARIC per 
l’indizione ed espletamento della procedura di gara, giusto atto di delega di cui al precedente punto; 

VISTA la deliberazione ARIC n.004 del 27 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) 
della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 
S.TEL.LA.” 

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, la 
procedura si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio 
- S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

DATO ATTO che: 

-  con determinazione n. 106 del 23.05.2022 con la quale è stata indetta la Procedura aperta per la fornitura del servizio di 
manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, periodo 2022-2024 da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG n. 9242734163. ID gara 8575546, a lotto unico, per un valore 
complessivo pari a € 948.000,00, della durata di 30 mesi; 

-  con il richiamato provvedimento n. 106 del 23.05.2022 sono stati, altresì, approvati gli atti di gara a valere per la 
procedura di cui trattasi ed è stato nominato, come Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Sandro 
Giugliano, ai sensi dell’art. 31 c. 4 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

-  il termine ultimo per richiedere informazioni complementari e/o chiarimenti è stato stabilito alle ore 12:00 del 
10.06.2022; 

-  entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 30/06/2022 alle ore 12.00 sono pervenute 
al portale n. 1 offerte da parte dell’operatore economico C.A.E. Spa con codice fiscale 01121590374 e partita iva 
IT00533641205 come si evince dal verbale n. 1 del 05.07.2022 (Prot. n. 2645) trasmesso dal RUP, relativo alla 
seduta pubblica virtuale di apertura della busta contenente la documentazione amministrativa; 

- con verbale n. 2 del 06.07.2022 (Prot. n. 2646) relativo alla seduta riservata di verifica della documentazione 
amministrativa il RUP procede all’ammissione del concorrente C.A.E. Spa;  

VISTE: 

-  la determinazione n. 141 del 08.07.2022 con la quale è stata disposta l’ammissione dell’ operatore economico 
C.A.E. Spa alle successive fasi della procedura di gara; 

- la determinazione n. 145 del 12.07.2022 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice ai fini dalla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

PRESO ATTO dei verbali di gara, come di seguito elencati, trasmessi dalla commissione giudicatrice, relativi 
all’espletamento dell’iter di valutazione dell’offerta tecnica della procedura di gara de qua:  

 Verbale n. 1 – Seduta Pubblica Virtuale 17/08/2022 (Prot. n. 3160)  

 Verbale n. 2 - Seduta Riservata Virtuale 17/08/2022 (Prot. n. 3161)  

 Verbale n. 3 - Seduta Riservata Virtuale 15/09/2022 (Prot. n. 3923)  

 Verbale n. 4 - Seduta Riservata Virtuale 20/09/2022 (Prot. n. 3952)  
 Verbale n. 5 - Seduta Riservata Virtuale 21/09/2022 (Prot. n. 4059)  
 Verbale n. 6 - Seduta Riservata Virtuale 28/09/2022 (Prot. n. 4157) 

CONSIDERATO il Verbale n. 7 relativo alla seduta pubblica virtuale del 13/10/2022 (Prot. n. 4534) con la 
quale la commissione Giudicatrice comunica la conclusione della fase inerente la valutazione dell’ Offerta 
economica e propone l’aggiudicazione all’unico Operatore Economico partecipante CAE S.p.A.; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, 
connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della 
procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità 
formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla Commissione di Gara, della 
tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute;  

PRESO ATTO della nota Prot. n. 4609 del 21.10.2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, Dott. Mauro Casinghini, con la quale chiede di valutare la sussistenza delle condizioni per 
l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs. n. 50/2016, in considerazione del 
fatto che il Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale dell’Agenzia non potrà disporre 
ulteriori proroghe del servizio, in scadenza il 31.10.2022;  

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della Procedura 
aperta per la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, 
periodo 2022-2024 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG n. 9242734163. ID gara 
8575546, al solo operatore economico che ha presentato offerta: 

- CAE S.p.A. – C.F 01121590374 e P.IVA IT00533641205 – San Lazzaro di Savena (BO) 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP tramite i verbali 
richiamati in premessa; 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione, formulata dalla commissione giudicatrice tramite il 
verbale n. 7 del 13/10/2022 (Prot. n. 4534);  

3) di aggiudicare l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della 
Regione Abruzzo, periodo 2022-2024 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG 
n. 9242734163. ID gara 8575546, per un importo complessivo di € 552.000,00 IVA esclusa; 

4) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 4.1del Disciplinare di Gara, l’affidamento 
della fornitura avrà una validità di mesi 30, decorrenti dalla data di sottoscrizione del Contratto 

5) di stabilire, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento 
della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’anticipazione degli effetti del contratto con l’esecuzione in via anticipata e d’urgenza delle forniture in 
oggetto, in considerazione del fatto che il Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro 
Funzionale dell’Agenzia non potrà disporre ulteriori proroghe del servizio, in scadenza il 31.10.2022; 

6) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della 
procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it 
e sul sito web www.acquistinretepa.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8) di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi 
adempimenti. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il 
termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

http://www.aric.it/

